
  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masserano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

COMUNE di MASSERANO 
REGIONE  PIEMONTE        PROVINCIA DI BIELLA 

Via Roma n. 190 – Cod. Fisc./P.Iva: 00241500024 
 

Servizi Territoriali 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N.46   in data 14/06/2024   

Oggetto :  Impegno di spesa per supporto ai procedimenti urbanistici, archivio ed accesso atti 
C.U.U.: UFMENE 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici, del mese di giugno, il sottoscritto Ing. ERME 
Christian, nominato Responsabile dei Servizi Territoriali con decreto N.19 del 29/12/2023 del 
Sindaco del Comune di Masserano Dott. Andrea Mazzone. 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il/la sottoscritto/a non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21.12.2023 è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’anno 2024; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.101 in data 29.12.2023 sono stati assegnati il 
piano delle risorse finanziarie e gli obiettivi ai Responsabili dei servizi, al fine di assicurarne 
la realizzazione, nell’ambito degli stanziamenti individuati nel bilancio di previsione del 
corrente anno esecutivo a termine di legge; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio svolge anche l’incarico di Responsabile del 
Procedimento, visto che in conformità all’art. 5 della Legge n. 241/1990 nel settore dei contratti 
pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, e nel 
caso di specie le due figure coincidono nella stessa persona; 
 
VISTI: 

- l’art.192 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 che prevede che la stipulazione dei contratti debba 
essere preceduta da apposita determinazione indicante l’oggetto del contratto stesso, la sua 
forma e le clausole essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l’art.17 comma 1-2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Fasi delle procedure di 
affidamento) che prevede:  
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.  
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masserano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Vista la DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.104 in data 21/11/2023 
Oggetto : Impegno di spesa per supporto ai procedimenti urbanistici, archivio ed accesso atti, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla DELLACQUA Geom. ARIANNA  p.iva 
02608030025 cf DLLRNN94T66D938W con sede in VIA ADUA 13 Valdengo (BI) PEC 
arianna.dellacqua@geopec.it per l’importo di €/ora 23.00 esclusa cassa previdenziale esente Iva per 
agevolazione fiscale per un massimo di 12 ore/settimana; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche 
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato 
D.L. n. 95/2012; 

 
Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio/fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
 
RITENUTO quindi: 
- che il contratto verrà affidato ad operatore economico di cui all’art.65 del 31 marzo 2023, n. 36; 
- che, ai sensi dell’art.62 comma 1 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 si procederà direttamente ed 
autonomamente all’affidamento del servizio in oggetto secondo le procedure semplificate di cui 
all’art.50 del D.Lgs n.36/2023, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 48-49 del D.Lgs 
n.36/2023 tramite richiesta di affidamento su lettera invito 08/11/2023; 
- in particolare di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 50, vista l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni e l'esigenza di provvedere senza indugio a soddisfare 
l'esigenza dell'amministrazione sopra descritta; 
- che il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai 
sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs n.36/2023; 
 
Vista la Trattativa n. 3834486 Identificativo univoco dell’offerta presentata il 13/11/2023 n. 978163 
per affidamento incarico professionale per supporto al RUP nei procedimenti urbanistici edilizi e 
PNRR; 
 

mailto:arianna.dellacqua@geopec.it


  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masserano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 
bis del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

 
          DETERMINA 

 
1. Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici 
derivanti dal presente atto così come di seguito riportato: 
 
Soggetto C/R Imp. Codice Voce Cap. CIG Stanz. Già 

Utilizzato 
Importo € 

DELLACQUA ARIANNA C 196 01061 580 1 Z433D2C70B 23.523,00 8.169,56 11.616,00 
 
2. Di dare atto che il codice CIG: Z433D2C70B dovrà essere citato su tutti gli atti ed i 
documenti relativi al lavoro, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L.136/2010 
sulla tracciabilità dei pagamenti. 
 
3. Ai sensi di quanto disposto di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
della pubblicazione su Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
4.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

       IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
F.to  Ing. ERME Christian 

 
 
PARERE POSITIVO del Responsabile del Servizio Finanziario, sotto il profilo contabile, 
attestando che l’impegno n. 196 trova copertura finanziaria nel codice ivi indicato del bilancio di 
previsione 2024, e attestando, altresì, che il presente provvedimento non determina alterazioni negli 
equilibri finanziari dell’Ente. 
 
Masserano, li _________ 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                  F.to Rag. Cristina Cavaliere 

 
 
 
 
 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masserano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

N.      CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Masserano, li 19/07/2024 

         IL  MESSO  COMUNALE 
                 Simone Stefani 

 
N. _______      CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  
       AI SENSI DELL’ART._____ D.L. N.33/2013 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata nella sezione “Trasparenza e merito” del sito 
web del Comune in data odierna. 
 
Masserano, li 19/07/2024 

         IL  MESSO  COMUNALE 
                 Simone Stefani


